



Najznámejší humanoidný robot sveta sa učí po slovensky! Sophia príde v septembri do Košíc. S touto technologickou celebritou sa budete môcť aj osobne porozprávať	2
Online, tvnoviny.sk, 19. 8. 2025, 10:48	
Úspech mladých vedcov z Košíc: Zistili, ako sa vyvarovať Parkinsonovej či Alzheimerovej chorobe	3
Online, pluska.sk/regiony, 21. 8. 2025, 9:00	
Kultúra: Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice	6
Online, tasr.sk, 21. 8. 2025, 11:31	
Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice	6
Online, bleskovky.zoznam.sk, 21. 8. 2025, 11:31	
Kultúra: Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice	7
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 21. 8. 2025, 11:31	
Gemerský folklórny festival vstupuje do druhej polstoročnice	7
Online, teraz.sk/kultura, 21. 8. 2025, 11:38	
Najznámejší humanoidný robot sveta sa učí po slovensky! Sophia príde v septembri do Košíc.	8
Online, finreport.sk, 21. 8. 2025, 13:05	
Nebude ticho ani počas výučby. Východ sa pustil do modernizácie univerzít, toto čaká študentov	10
Online, ta3.com, 21. 8. 2025, 13:07	
Košicko - okolie, číslo 34/2025; str. 4	11
Tlač, Košicko - okolie, 22. 8. 2025	



Najznámejší humanoidný robot sveta sa učí po slovensky! Sophia príde v septembri do Košíc. S touto technologickou celebritou sa budete môcť aj osobne porozprávať

19. 8. 2025, 10:48, Zdroj: [tnoviny.sk](https://www.tnoviny.sk), Vydavateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 210 890 GRP: 4,69 OTS: 0,05 AVE: 1073 EUR

Najznámejší humanoidný robot sveta sa učí po slovensky! Sophia príde v septembri do Košíc. S touto technologickou celebritou sa budete môcť aj osobne porozprávať

Hovorí plynulo vyše dvadsiatimi jazykmi, nie je robot, ani človek, ale dokáže prejavovať ľudské emócie a viesť rozhovory s ľuďmi. Má saudskoarabské občianstvo a je ambasádorkou inovácií OSN. 17. a 18. septembra sa s ňou môžete stretnúť na najväčšom inovačnom a technologickom festivale SlovakiaTech Fórum-Expo 2025 v Košiciach.

Podujatie, ktorého súčasťou je konferencia, výstavná časť Expo a mnoho sprievodných aktivít je Slovákom už známe. Jeho organizátori sa každoročne snažia prilákať záujem verejnosti o nové technológie špičkovými rečníkmi a atraktívnymi témami. Nadchádzajúci 7. ročník však prinesie nevídaného hosťa. Jeden z hlavných spíkrov konferencie nebude z mäsa a kostí, ale z kaučuku a kovu. Sophiu - najpokročilejšieho robota podobného človeku vyvinuli v hongkongskej spoločnosti Hanson Robotics v roku 2016 a odvtedy jej prítomnosť vždy vyvolá obrovský záujem.

Prezident SlovakiaTechu Juraj Miškov s radosťou oznámil správu, že svetoznáma humanoidka príde do Košíc a osobne otvorí tento inovačný festival.

„Podarila sa nám veľmi veľká vec! Na Slovensko príde prvýkrát v histórii humanoid. A nie hocijaký. Teším sa ako sa Slováci zoznámia so Sophiou - robotom, ktorý vyzerá celkom ako človek a vďaka AI dokáže viesť plnohodnotnú konverzáciu s ľuďmi,“ s hrdosťou oznámil Juraj Miškov. Doplnil aj ďalšiu dobrú správu: „Požiadali sme vývojárov z Hanson Robotics, či by Sophia nemohla u nás prehovoriť aj v slovenčine. Informovali nás, že Sophia sa už učí po slovensky, aby sa s ňou návštevníci SlovakiaTechu mohli porozprávať v rodnej reči!“

Podľa zakladateľa Hanson Robotics Davida Hansona, „Sophia sa učí pomocou umelej inteligencie aj vizuálneho spracovania dát a rozpoznávania tváre. Vie napodobňovať ľudské gestá a mimiku a dokonca dokáže odpovedať na množstvo otázok a viesť s vami konverzáciu.“

Na SlovakiaTechu sa Sophia predstaví ako keynote rečníčka, kde bude diskutovať o budúcnosti interakcie medzi ľuďmi a strojmi, etických aspektoch umelej inteligencie a potenciáli technológií meniť náš každodenný život.

Sophia však zďaleka nebude jediným lákadlom SlovakiaTechu. Tento ročník bude zasvätený písmenu „X“, ktoré symbolizuje križovatku.

Prezident podujatia Juraj Miškov vysvetľuje, že „svet okolo nás sa mení dramaticky rýchlo a je vystavený šokom. Fáza, v ktorej sme sa ako spoločnosť ocitli možno označiť ako X. Aj preto „X“ je pre nás symbolom križovatky, na ktorej sa musíme rozhodnúť ktorou cestou sa ďalej vydať.“

Konferencia SlovakiaTech 2025 predstaví 4 hlavné tematické okruhy: BusinessX (bezpečnostné technológie, priemysel 5.0, robotizácia a automatizácia, transformácia zručností pracovnej sily), HumanX (budúcnosť zdravotnej starostlivosti, kyborgovia a robotizácia človeka, revolúcia dlhovekosti, mentálne zdravie v technologickej ére, interakcie medzi človekom a strojom), TechX (cloudové riešenia a dopady na biznis, ekosystémy umelej inteligencie, kvantové technológie, bezpečnostné stratégie chrániace budúcnosť) a CleanX (udržateľnosť, čisté technológie pri obnove planéty, redefinícia využitia zdrojov, zelené biznis modely budúcnosti).

Počas 2 dní na 3 pódioch SlovakiaTechu uvidíte vyše 120 domácich a zahraničných spíkrov a v sekcii Expo aj niekoľko desiatok vystavovateľov. „Sme nesmierne radi, že SlovakiaTech sa stáva skutočným festivalom inovácií a moderných technológií. Záujem odbornej verejnosti a hlavne mladých ľudí výrazne stúpa. Uplynulý 6. ročník navštívilo rekordných 4200 priaznivcov vedy a techniky. A to je práve to čo chceme, dostať najmä mladých k témam, ktoré hýbu svetom. Chceme, aby Slovensko držalo krok so svetovou špičkou a aj preto prinášame tento festival ľuďom úplne zadarmo!“ uviedla riaditeľka SlovakiaTechu Laura Horniak Miškovová.

Návštevníci sa môžu tešiť aj na rozsiahlu výstavnú časť EXPO, kde uvidia expozície slovenských inovatívnych a technologických firiem. Divácky atraktívny bude 3MON RESCUE tím, ktorý spája inovatívne technológie a zášahovú prax. Naživo uvidíte dva špičkové roboty, ktoré idú tam, kam človek nemôže. Colossus – viacúčelový zášahový robot, ktorý sa preslávil pri požiari Notre-Dame a First Mover – robot na bezpečný presun vozidiel. Predstaví sa aj mobilná zdravotnícka simulačná jednotka zo Slovinska, ktorá slúži na vzdelávanie a tréning zdravotníckych záchranárov. Nebudú chýbať ani expozície univerzít TUKE, **UPJŠ** a UNIZA, IBM fun zóna, workshopy a ďalšie sprievodné aktivity.

SlovakiaTech predstaví s FIRST Global Slovakia aj skutočnú robotickú arénu a energiu medzinárodnej súťaže stredoškôľakov. Návštevníci sa môžu tešiť na mikro-priateľské zápasy medzi tímami zo Slovenska, ktoré sa zapájajú do prestížnej robotickej súťaže FIRST Global.



Lákadlom SlovakiaTechu 2025 budú okrem humanoidky Sophie aj kvalitní domáci a zahraniční rečníci. Predstavujeme vám keynote spíkrov :

Boris Bajer (HumanX) - lekár a odborník na výživu. Vystúpi s témou: "Vplyv dietoterapie a fyzickej aktivity na kardiometabolické rizikové faktory". Je autorom štyroch knižných bestsellerov o výžive a medicínskym riaditeľom Polikliniky Váš Lekár, majiteľom Centra výživy s 13-ročnou praxou poradenstva vo výžive.

Sufee Yama (TechX) - zakladateľka Utopia Lab, digitálneho štúdia so sídlom v Bangkoku, ktoré sa zameriava na vývoj kontextovo orientovanej rozšírenej reality (AR) na zlepšenie použiteľnosti a tvorbu kreatívnych kampaní. Utopia Lab spolupracovalo s poprednými technologickými spoločnosťami ako Snap Inc. a Meta a vyvinulo AR zážitky pre agentúry ako Publicis Groupe. Ich práca bola predstavená na festivale Cannes Lions 2025 a získala Striebornú cenu na Marketing Excellence Awards 2024 (Thajsko).

Michal Valko (TechX) – špecialista na vývoj algoritmov, ktoré sa učia takmer bez ľudského zásahu – vrátane reinforcement learningu, bandit algoritmov či self-play. Pracoval v DeepMind, viedol výskum reprezentácií a algoritmov s teoretickým základom a dnes sa venuje veľkým jazykovým modelom (LLMs) a ich efektívnemu tréningu a vyladovaniu. Od roku 2024 je hlavným inžinierom Llama modelov v Meta. Jeho prednáška spojí teóriu, prax aj víziu budúcnosti AI.

Jekaterina Romanova (HumanX) - generálna riaditeľka lotyšskej inovatívnej spoločnosti PrintyMed, ktorá využíva biomimetickú pavúčiu hodvábnu technológiu na výrobu materiálov pre 3D tlač umelých orgánov, srdcových chlopní a pokročilých obväzov. Jekaterina je skúsená sériová podnikateľka s viac ako desaťročnými skúsenosťami v oblasti medicínskeho deep-tech sektora. Založila a viedla viacero startupov, v ktorých spájala inováciu so strategickým rastom.

Dhruv Bisani (BusinessX) - skúsený líder v oblasti kybernetickej bezpečnosti s viac ako desaťročnou praxou v realizácii adversariálnych simulácií, red team operácií a poradenstva v oblasti kybernetických rizík na výkonnostnej úrovni. V súčasnosti vedie pokročilé simulácie útokov v poprednej britskej banke, kde vybudoval interné red teaming schopnosti zamerané na moderné prostredia ako macOS, zero-trust architektúry a cloud-native infraštruktúry.

Dr. Frank Guan (TechX) – docent na Singapore Institute of Technology a renomovaný odborník v oblasti virtuálnej, rozšírenej a zmiešanej reality, vás zavedie na fascinujúcu cestu do budúcnosti technológií, ktoré menia našu realitu. Dr. Guan, ktorý predsedal prestížnej konferencii IEEE ISMAR 2022 v Singapure a je členom redakčných rád piatich medzinárodných časopisov, sa podelí o svoje skúsenosti z výskumu a aplikácie XR a AI. Dozviete sa, ako umelá inteligencia vylepšuje rozšírenú realitu a vytvára inteligentné a imerzívne zážitky v hrách, vzdelávaní, zdravotnej starostlivosti a mnohých ďalších oblastiach.

Organizátorom podujatia je nezisková organizácia – SlovakiaTech. Odborným garantom je PhDr. Juraj Miškov, prezident SLOVAKIATECH FORUM-EXPO 2025, poradca podpredsedu vlády SR pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku a bývalý minister hospodárstva SR.

SLOVAKIATECH FORUM - EXPO KOŠICE 2025 sa uskutoční v dňoch 17. a 18. septembra 2025 v košickom Kulturparku pod záštitou prezidenta Slovenskej republiky Petra Pellegriniho, podpredsedu vlády SR Petra Kmeca, ministerstva obrany SR, ministerstva vnútra SR, ministerstva hospodárstva SR, ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR, ministerstva dopravy SR a Košického samosprávneho kraja.

Hlavnými partnermi podujatia sú Slovenská elektrizačná prenosová sústava (SEPS) a Nadácia SPP.

Ak chcete uvidieť Sophiu na najväčšom technologickom festivale na Slovensku stačí sa bezplatne registrovať na www.slovakiatech.sk.

Úspech mladých vedcov z Košíc: Zistili, ako sa vyvarovať Parkinsonovej či Alzheimerovej chorobe

21. 8. 2025, 9:00, Zdroj: pluska.sk/regiony, Vydavateľ: News and Media Holding a.s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 524 957 GRP: 11,67 OTS: 0,12 AVE: 1493 EUR

Úspech mladých vedcov z Košíc: Zistili, ako sa vyvarovať Parkinsonovej či Alzheimerovej chorobe

Mladí vedci z **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** Matej Škorvánek a Kristína Kulcsárová zistili, čo zohráva zásadnú úlohu v prevencii i v priebehu už existujúcich neurodegeneratívnych ochorení. A ich kolegyňa Miriam Ostrožovičová sa podieľala na objavení genetickej mutácie špecifickej pre slovenskú populáciu, ktorá spôsobuje Parkinsonovu chorobu. Aká je prevencia?

Presná príčina vzniku neurodegeneratívnych ochorení ako Parkinsonovej a Alzheimerovej choroby či demencie je zatiaľ neznáma. Riziko ich vzniku môže zvyšovať genetika i faktory životného prostredia. Či a kedy sa tieto choroby v našom tele rozvinú a aký budú mať priebeh, má do určitej miery každý z nás vo vlastných rukách. Veľkú úlohu však zohráva aj náš životný štýl. Zistili to mladí vedci a vedkyne z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**) z Košíc.

A vo výskume boli títo špičkoví vedci a vedkyne úspešní! Posunuli diagnostiku Parkinsonovej choroby významne vpred. Včasnú zachytenie choroby je totiž kľúč k tomu, aby postup ochorenia bolo možné spomaliť, či dokonca, možno už v blízkej budúcnosti aj zastaviť. Vedúcim projektu bol najmladší profesor v odbore neurológia Matej Škorvánek a je špičkovým odborníkom v tejto oblasti.

Tvrdí, že kým dnes zdiagnostikujú Parkinsonovú chorobu, v mozgu už odumrelo minimálne 50 percent buniek, ktoré produkujú dopamín. A ten je nevyhnutný na to, aby mozog vedel regulovať správne pohyblivosť tela: "Všetky lieky, ktoré sa doteraz skúšali na to, aby sme spomalili alebo zastavili priebeh tohto ochorenia, zlyhali. A jeden z tých kľúčových dôvodov je práve to, že tie lieky nasadzujeme, keď v mozgu už pomaly niet čo zachraňovať."

Preto je podľa M. Škorvána potrebné ochorenie zachytiť v štádiu, kým poškodenie mozgu nie je také veľké a pacienti ešte vôbec nemajú typické motorické prejavy. Aj z toho dôvodu sa roky venujú výskumu biomarkerov, ktoré by im mohli pomôcť odhaliť včasnú fázu choroby. Sledujú na jeho pracovisku dve skupiny pacientov. V jednej sú takí, ktorí v strednom a vyššom veku začnú zrazu v spánku kričať, rozhadzovať rukami, nohami: "To znamená, robia to, čo sa im sníva. Sú vo veľmi vysokom riziku rozvoja choroby." V druhej skupine sú pacienti, ktorí mali nejaké trávacie ťažkosti.

Na spomínaný výskum získali košíckí vedci peniaze z Plánu obnovy a odolnosti. Mohli tak financovať niektoré komplexné laboratórne analýzy, ktoré vyžadujú značný investičný kapitál. Na projekte sa podieľala aj Výskumná a inovačná autorita.

Čo pomôže k rýchlejšej diagnóze? Čítajte ďalej >>>

Lekárka Miriam Ostrožovičová, ktorá je postdoktorandskou výskumníčkou na Neurologickej klinike Lekárskej fakulty **UPJŠ** A Univerzitnej nemocnice Košice, výskumnou asistentkou na Inštitúte Neurológie University College London a členkou viacerých medzinárodných skupín, sa významne podieľala na objavení genetickej mutácie špecifickej pre slovenskú populáciu, ktorá spôsobuje Parkinsonovu chorobu.

Doteraz sa totiž výskum choroby zameriaval na ľudí zo západnej Európy a Severnej Ameriky. Genetické mutácie typické pre stredoeurópsku populáciu tak mohli ostať nepovšimnuté a chýbajú v bežných genetických testoch, čo sťažuje diagnostiku v našom regióne. Poznanie genetických mutácií umožňuje rozpoznať túto chorobu aj u ľudí, ktorí ju nemajú v typickej forme. Napríklad, ak sa prejaví už pred 50. rokom života alebo ju sprevádzajú aj iné neurologické prejavy. Tak možno rýchlejšie stanoviť diagnózu a zvoliť vhodnejšiu liečbu. A títo pacienti majú lepšiu prognózu. Môžu byť pod dohľadom lekára a získať odporúčania šité na mieru.

Čo zohráva zásadnú úlohu v prevencii i v priebehu už existujúcich ochorení? Čítajte ďalej vysvetlenie košíckych vedcov >>>

Profesor neurológie Matej Škorvánek a jeho spolupracovníčka pri výskume Kristína Kulcsárová objasňujú, čo zohráva zásadnú úlohu v prevencii i v priebehu už existujúcich neurodegeneratívnych ochorení.

Podľa nich úplne najdôležitejší je pohyb! "Aktívny pohyb je jediná vec, o ktorej doteraz vieme, že významným spôsobom oddiaľuje nástup neurodegeneratívneho ochorenia. A pokiaľ aj nejaké prebieha, tak ľudia, ktorí intenzívne cvičia a intenzívne sa hybu, majú o niečo plochšiu krivku ďalšieho zhoršovania," vraví M. Škorvánek. Dodáva, že to súvisí aj s nejakými metabolickými dejmi alebo produkciou látok, ktoré sa vytvárajú počas cvičenia. Okrem iného sa produkuje v svaloch látka irizín, ktorá sa krvným riečiskom dostane do mozgu a patologické bielkoviny, ktoré sa tam hromadia pri rôznych neurodegeneratívnych ochoreniach, naviaže a ako špongia ich vytiahne z mozgu.

Jeho spolupracovníčka Kristína Kulcsárová spomína na konkrétny prípad pacienta, ktorý má diagnostikovanú spankovú poruchu posledných 5-6 rokov. Už v tom čase mal okolo 75, čo je značne vysoký vek na to, že bežní ľudia v tomto čase už majú Parkinsonovú chorobu plne vyvinutú: "Ale toto je taký výnimočný pacient, ktorý doteraz behá polmaratóny, lyžuje, bicykluje, pláva, je extrémne pohyblivý, aktívny. Po troch rokoch na kontrole stále chorobu plne nemal. Po ďalších troch rokoch bol teraz v jari na kontrole a už mal 81 rokov. Stále behá, lyžuje a pohyb má dobrý. Predpokladám, že určitý podiel tam bude mať aj jeho životný štýl a ktorým si dokáže značne pomôcť (2:36) v čase, keď pre neho nemáme inú efektívnu cieleňú liečbu."

Najmladší profesor neurológie na Slovensku, prof. MUDr. Matej Škorvánek, PhD., počas rozhovoru v univerzitnej nemocnici L. Pasteura Košice.

Alzheimerova choroba (ilustračná foto)

Rozpad: Takto vyzerá sieť neurónov s nebezpečnými amyloidovými štruktúrami.

Alzheimerova choroba (ilustračná foto).

Dôležité je toto ochorenie podchytiť a začať liečiť čo najskôr, pretože sa tým zvyšuje šanca na zmiernenie jeho priebehu.

Takto vyzerajú hodinky, ktoré by nakreslil (zľava) zdravý človek, človek s Alzheimerom a človek s Parkinsonom.



Priebeh Alzheimerovej choroby.

Na snímke je najmladší profesor neurológie na Slovensku, prof. MUDr. Matej Škorvánek, PhD.

Príznaky Alzheimerovej choroby sú spočiatku nenápadné.

ALZHEIMER: Mozog zaplavia chorobné plaky.

Neurológ Matej Škorvánek: "Každý pohyb je lepší ako žiadny. To je základné pravidlo. Ale na to, aby sme docielili potrebné zmeny v svaloch, sa odporúča minimálne 2,5 hodiny aspoň stredne intenzívnej zaťaže za týždeň. To znamená 150 minút, povedzme 5 krát do týždňa aspoň pol hodinu." Radí vybrať si aktivity, kde sa človek zadýcha a trochu spotí. A čím intenzívnejší a pravidelnejší je pohyb, tým je efektívnejší v zmysle prevencie alebo spomalenia už prebiehajúceho neurodegeneratívneho ochorenia.

Rodina. Matej Škorvánek má štyri dcéry, manželka je psychologička. Voľný čas trávajú spoločne v prírode.

AZ22 Rio De Janeiro - Na snímke uprostred 60-ročná pacientka s Parkinsonovou chorobou sa zúčastňuje hodiny capoeiry v rámci projektu „Parkinson v pohybe“ v Riu de Janeiro v utorok 15. júla 2025. Pacienti s Parkinsonovou chorobou v Brazílii nachádzajú úľavu v netradičnej terapii – afro-brazílskom bojovom umení a tanci capoeira. FOTO TASR/AP

Parkinsonova choroba sa často zamieňa za starnutie.

AZ20 Rio De Janeiro - Fyzioterapeutka pomáha 73-ročnému pacientovi s Parkinsonovou chorobou počas hodiny capoeiry v rámci projektu „Parkinson v pohybe“ v Riu de Janeiro v utorok 15. júla 2025. Pacienti s Parkinsonovou chorobou v Brazílii nachádzajú úľavu v netradičnej terapii – afro-brazílskom bojovom umení a tanci capoeira. FOTO TASR/AP

Nedávno zosnulý Ozzy Osbourne mal Parkinsonovu chorobu.

Na potvrdenie diagnózy a identifikáciu mutácií v géne ATP7B sa používajú genetické testy.

Trasenie rúk je jedným z príznakov choroby.

S hercom Ottfriedom Fischerom, ktorého si slovenskí diváci zamilovali vďaka seriálu Big Ben, sa život nemazná. Po tom, ako mu v roku 2018 diagnostikovali parkinsonovu chorobu, zasiahla herca ďalšia rana. Po vážnom zranení musel podstúpiť amputáciu.

Ozzy Osbourne.

Česká herečka Jana Hlaváčová dlhé roky bojovala s parkinsonom.

Parkinsonova choroba prináša problémy s chôdzou i rovnováhou.

KIM KWANG-SOO Biológ je na stope nádejného lieku na Parkinsonovu chorobu.

Michael J. Fox. Aj jemu diagnostikovali parkinsona.

Neilovi Diamondovi diagnostikovali parkinsonovu chorobu.

Ešte vo februári bol Billy Conolly na odovzdávaní cien BAFTA, neskôr sa objavili vážne zdravotné problémy - rakovina a parkinson.

Alzheimer by určite nemal byť považovaný za súčasť prirodzeného starnutia.

Alzheimer v 41 rokoch? Muž prehliadal varovné signály, ktoré ho nakoniec vystrašili.

Toto ochorenie mozgu postihuje hlavne ľudí starších ako 65 rokov.

Na snímke je Centrum Memory, kde pomáhajú klientom a Alzheimerovou chorobou.

Odborník. Pôsobí na Neurologickej klinike Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**) a v Univerzitnej nemocnici Louisa Pasteura v Košiciach, kde vedie Centrum pre extrapyramídové ochorenia.

ALZHEIMER: Mozog zaplavia chorobné plaky. Odhaliť ich vie magnetická rezonancia.

Na snímke sú ilustračné zábery starších ľudí, niektorí z nich trpia chorobou alzheimer.

Strata krátkodobej a dlhodobej pamäti.



Človek s Alzheimerovou chorobou zabúda hlavne udalosti, ktoré sa stali nedávno.

ALZHEIMER: Mozog zaplavia chorobné plaky. Na obrázku sú zelené.

Dezorientácia.

Spomienkové kufríky pre chorých s Alzheimerom.

Pamäť sa môže vekom zhoršovať, no dá sa tomu brániť.

Proteín zodpovedný za Alzheimeru.

Alzheimerova choroba: Momentálne neliečiteľná neurodegeneratívna porucha mozgu.

Alzheimerova choroba (ilustračné foto).

Keď zabúdanie je choroba.

Nedostatok spánku môže z dlhodobého hľadiska spôsobiť vznik mozgových porúch ako sú demencia či alzheimer.

Patologické štruktúry: Vedcom sa ich podarilo identifikovať.

Priamy pohľad: Sken mozgu postihnutého alzheimerom urobený pomocou magnetickej rezonancie.

Kultúra: Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice

21. 8. 2025, 11:31, Zdroj: tasr.sk, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklórny súbor Hornád
Dosah: 2 722 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 236 EUR

Kultúra: Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice

Rejdová 21. augusta (TASR) - V obci Rejdová v okrese Rožňava sa vo štvrtok popoludní začína Gemerský folklórny festival, podujatie 51. ročníkom vstupuje do druhej polstoročnice svojej existencie. Tento rok sa festival tematicky zameria na živé prvky tradičnej kultúry, ktoré sú zapísané v Reprezentatívnom zozname nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska a UNESCO. TASR o tom informovala Anežka Kleinová z Gemerského osvetového strediska. „Festival nie je len slávnosťou folklóru, ale aj odkazom generácií. Zámerne sme do tohto ročníka zakomponovali prvky nehmotného kultúrneho dedičstva, ktoré patria do spoločného kultúrneho pokladu Slovenska a presahujú aj do svetového významu. Zároveň dávame priestor mladým talentom, remeselníkom a komunitám, ktoré kultúru žijú každodenne,“ uviedla Kleinová. Gemerský folklórny festival vo štvrtok odštartuje výstavou paličkovanej čipky z Gemera, ktorá je jedným z reprezentatívnych prvkov nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Súčasťou festivalu bude aj výstava insitných maliarov z Kovačice v Srbsku, podujatie počas troch dní prinesie i sprievodné aktivity, a to remeselnícky jarmok, gastronomické špeciality, tvorivé dielne, programy pre deti či ľudovú veselicu. Návštevníkov z Košíc do Rejdovej dovezie v rámci spolupráce s Detskou železnicou špeciálny Gemerský expres. Počas piatka (22. 8.) a soboty (23. 8.) festival návštevníkom ponúkne rôzne scénické programy prezentujúce tanečné, hudobné a remeselné tradície z regiónu i zahraničia. Na podujatí sa predstavia **folklórne súbory Hornád**, Čačina, Mostár, Magura a mnohé ďalšie. Súčasťou festivalu bude aj program s názvom To najlepšie, čo doma máme. „Divákovi ponúkne jedinečný zážitok, živé ukážky fujaristov, gajdošov, betlehemcov, viachlasné spevy, parchoviansku karičku či nositeľov goralskej kultúry, ktorých umelecký prejav bol uznaný ako súčasť kultúrneho dedičstva Slovenska a ľudstva,“ doplnila Kleinová. Imu gra

Autor: TASR

Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice

21. 8. 2025, 11:31, Zdroj: bleskovky.zoznam.sk, Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklórny súbor Hornád
Dosah: 15 864 GRP: 0,35 OTS: 0,00 AVE: 478 EUR

Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice

V obci Rejdová v okrese Rožňava sa vo štvrtok popoludní začína Gemerský folklórny festival, podujatie 51. ročníkom vstupuje do druhej polstoročnice svojej existencie. Tento rok sa festival tematicky zameria na živé prvky tradičnej kultúry, ktoré sú zapísané v Reprezentatívnom zozname nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska a UNESCO. TASR o tom informovala Anežka Kleinová z Gemerského osvetového strediska.

„Festival nie je len slávnosťou folklóru, ale aj odkazom generácií. Zámerne sme do tohto ročníka zakomponovali prvky nehmotného kultúrneho dedičstva, ktoré patria do spoločného kultúrneho pokladu Slovenska a presahujú aj do svetového významu. Zároveň dávame priestor mladým talentom, remeselníkom a komunitám, ktoré kultúru žijú každodenne,“ uviedla Kleinová.



Gemerský folklórny festival vo štvrtok odštartuje výstavou paličkovanej čipky z Gemera, ktorá je jedným z reprezentatívnych prvkov nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Súčasťou festivalu bude aj výstava insitných maliarov z Kovačice v Srbsku, podujatie počas troch dní prinesie i sprievodné aktivity, a to remeselnícky jarmok, gastronomické špeciality, tvorivé dielne, programy pre deti či ľudovú veselicu. Návštevníkov z Košíc do Rejdovej dovezie v rámci spolupráce s Detskou železnicou špeciálny Gemerský expres.

Počas piatka (22. 8.) a soboty (23. 8.) festival návštevníkom ponúkne rôzne scénické programy prezentujúce tanečné, hudobné a remeselné tradície z regiónu i zahraničia. Na podujatí sa predstavia **folklórne súbory Hornád**, Čačina, Mostár, Magura a mnohé ďalšie. Súčasťou festivalu bude aj program s názvom To najlepšie, čo doma máme. „Divákovi ponúkne jedinečný zážitok, živé ukážky fujaristov, gajdošov, betlehemcov, viachlasné spevy, parchoviansku karičku či nositeľov goralskej kultúry, ktorých umelecký prejav bol uznaný ako súčasť kultúrneho dedičstva Slovenska a ľudstva,“ doplnila Kleinová.

AUTOR: ©Zoznam | ZDROJ: TASR

Kultúra: Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice

21. 8. 2025, 11:31, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzitné pracoviská**, Kľúčové slová: **Folklórny súbor Hornád**

Kultúra: Gemerský folklórny festival v Rejdovej vstupuje do druhej polstoročnice

Rejdová 21. augusta (TASR) - V obci Rejdová v okrese Rožňava sa vo štvrtok popoludní začína Gemerský folklórny festival, podujatie 51. ročníkom vstupuje do druhej polstoročnice svojej existencie. Tento rok sa festival tematicky zameria na živé prvky tradičnej kultúry, ktoré sú zapísané v Reprezentatívnom zozname nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska a UNESCO. TASR o tom informovala Anežka Kleinová z Gemerského osvetového strediska.

„Festival nie je len slávnosťou folklóru, ale aj odkazom generácií. Zámerne sme do tohto ročníka zakomponovali prvky nehmotného kultúrneho dedičstva, ktoré patria do spoločného kultúrneho pokladu Slovenska a presahujú aj do svetového významu. Zároveň dávame priestor mladým talentom, remeselníkom a komunitám, ktoré kultúru žijú každodenne,“ uviedla Kleinová.

Gemerský folklórny festival vo štvrtok odštartuje výstavou paličkovanej čipky z Gemera, ktorá je jedným z reprezentatívnych prvkov nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Súčasťou festivalu bude aj výstava insitných maliarov z Kovačice v Srbsku, podujatie počas troch dní prinesie i sprievodné aktivity, a to remeselnícky jarmok, gastronomické špeciality, tvorivé dielne, programy pre deti či ľudovú veselicu. Návštevníkov z Košíc do Rejdovej dovezie v rámci spolupráce s Detskou železnicou špeciálny Gemerský expres.

Počas piatka (22. 8.) a soboty (23. 8.) festival návštevníkom ponúkne rôzne scénické programy prezentujúce tanečné, hudobné a remeselné tradície z regiónu i zahraničia. Na podujatí sa predstavia **folklórne súbory Hornád**, Čačina, Mostár, Magura a mnohé ďalšie. Súčasťou festivalu bude aj program s názvom To najlepšie, čo doma máme. „Divákovi ponúkne jedinečný zážitok, živé ukážky fujaristov, gajdošov, betlehemcov, viachlasné spevy, parchoviansku karičku či nositeľov goralskej kultúry, ktorých umelecký prejav bol uznaný ako súčasť kultúrneho dedičstva Slovenska a ľudstva,“ doplnila Kleinová.

Imu gra

Autor: LMU

Gemerský folklórny festival vstupuje do druhej polstoročnice

21. 8. 2025, 11:38, Zdroj: teraz.sk/kultura, Vydavateľ: **TERAZ MEDIA, a.s.**, Autor: **TASR**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzitné pracoviská**, Kľúčové slová: **Folklórny súbor Hornád**, Ďalšie zdroje: teraz.sk
Dosah: 46 722 GRP: 1,04 OTS: 0,01 AVE: 1250 EUR

Gemerský folklórny festival vstupuje do druhej polstoročnice

Zdieľaj na Facebooku

Ilustračná snímka. Foto: TASR - Milan Kapusta

Gemerský folklórny festival vo štvrtok odštartuje výstavou paličkovanej čipky z Gemera, ktorá je jedným z reprezentatívnych prvkov nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska.

včera 11:38

Rejdová 21. augusta (TASR) - V obci Rejdová v okrese Rožňava sa vo štvrtok popoludní začína Gemerský folklórny festival, podujatie 51. ročníkom vstupuje do druhej polstoročnice svojej existencie. Tento rok sa festival tematicky zameria na živé prvky tradičnej kultúry, ktoré sú zapísané v Reprezentatívnom zozname nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska a UNESCO. TASR o tom informovala Anežka Kleinová z Gemerského osvetového strediska.



„Festival nie je len slávnosťou folklóru, ale aj odkazom generácií. Zámerne sme do tohto ročníka zakomponovali prvky nehmotného kultúrneho dedičstva, ktoré patria do spoločného kultúrneho pokladu Slovenska a presahujú aj do svetového významu. Zároveň dávame priestor mladým talentom, remeselníkom a komunitám, ktoré kultúru žijú každodenne,“ uviedla Kleinová.

Gemerský folklórny festival vo štvrtok odštartuje výstavou paličkovanej čipky z Gemera, ktorá je jedným z reprezentatívnych prvkov nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Súčasťou festivalu bude aj výstava inšitných maliarov z Kovačice v Srbsku, podujatie počas troch dní prinesie i sprievodné aktivity, a to remeselnícky jarmok, gastronomické špeciality, tvorivé dielne, programy pre deti či ľudovú veselicu. Návštevníkov z Košíc do Rejdovej dovezie v rámci spolupráce s Detskou železnicou špeciálny Gemerský expres.

Počas piatka (22. 8.) a soboty (23. 8.) festival návštevníkom ponúkne rôzne scénické programy prezentujúce tanečné, hudobné a remeselné tradície z regiónu i zahraničia. Na podujatí sa predstavia **folklórne súbory Hornád**, Čačina, Mostár, Magura a mnohé ďalšie. Súčasťou festivalu bude aj program s názvom To najlepšie, čo doma máme. „Divákom ponúkne jedinečný zážitok, živé ukážky fujaristov, gajdošov, betlehemcov, viachlasné spevy, parchoviansku karičku či nositeľov goralskej kultúry, ktorých umelecký prejav bol uznaný ako súčasť kultúrneho dedičstva Slovenska a ľudstva,“ doplnila Kleinová.

Autor: TASR

Najznámejší humanoidný robot sveta sa učí po slovensky! Sophia príde v septembri do Košíc.

📅 21. 8. 2025, 13:05, Zdroj: finreport.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 2 570 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 230 EUR

Najznámejší humanoidný robot sveta sa učí po slovensky! Sophia príde v septembri do Košíc.

Tlačová správa Publikované: 21.8.2025 Voľný čas Poslať

S touto technologickou celebritou sa budete môcť aj osobne porozprávať. Hovorí plynulo vyše dvadsiatimi jazykmi, nie je robot, ani človek, ale dokáže prejavíť ľudské emócie a viesť rozhovory s ľuďmi. Má saudskoarabské občianstvo a je ambasádorkou inovácií OSN. 17. a 18. septembra sa s ňou môžete stretnúť na najväčšom inovačnom a technologickom festivale SlovakiaTech Fórum-Expo 2025 v Košiciach.

Foto: SlovakiaTech

Podujatie, ktorého súčasťou je konferencia, výstavná časť Expo a mnoho sprievodných aktivít je Slovákom už známe. Jeho organizátori sa každoročne snažia prilákať záujem verejnosti o nové technológie špičkovými rečníkmi a atraktívnymi témami. Nadchádzajúci 7. ročník však prinesie nevidaného hosťa. Jeden z hlavných spíkov konferencie nebude z mäsa a kostí, ale z kaučuku a kovu. Sophiu - najpokročilejšieho robota podobného človeku vyvinuli v hongkongskej spoločnosti Hanson Robotics v roku 2016 a odvtedy jej prítomnosť vždy vyvolá obrovský záujem.

Foto: SlovakiaTech

Prezident SlovakiaTechu Juraj Miškov s radosťou oznámil správu, že svetoznáma humanoidka príde do Košíc a osobne otvorí tento inovačný festival. „Podarila sa nám veľmi veľká vec! Na Slovensko príde prvýkrát v histórii humanoid. A nie hocikajký. Teším sa ako sa Slováci zoznámia so Sophiou - robotom, ktorý vyzerá celkom ako človek a vďaka AI dokáže viesť plnohodnotnú konverzáciu s ľuďmi,“ s hrdosťou oznámil Juraj Miškov. Doplnil aj ďalšiu dobrú správu: „Požiadali sme vývojárov z Hanson Robotics, či by Sophia nemohla u nás prehovoriť aj v slovenčine. Informovali nás, že Sophia sa už učí po slovensky, aby sa s ňou návštevníci SlovakiaTechu mohli porozprávať v rodnej reči!“

Foto: SlovakiaTech

Podľa zakladateľa Hanson Robotics Davida Hansona, „Sophia sa učí pomocou umelej inteligencie aj vizuálneho spracovania dát a rozpoznávania tváre. Vie napodobňovať ľudské gestá a mimiku a dokonca dokáže odpovedať na množstvo otázok a viesť s vami konverzáciu.“

Na SlovakiaTechu sa Sophia predstaví ako keynote rečníčka, kde bude diskutovať o budúcnosti interakcie medzi ľuďmi a strojmi, etických aspektoch umelej inteligencie a potenciáli technológií meniť náš každodenný život.

Hlavným sloganom SlovakiaTechu 2025 bude „2025 – The year of X“

Sophia však zďaleka nebude jediným lákadlom SlovakiaTechu. Tento ročník bude zasvätený písmenu „X“, ktoré symbolizuje križovatku.

Foto: SlovakiaTech



Prezident podujatia Juraj Miškov vysvetľuje, že „svet okolo nás sa mení dramaticky rýchlo a je vystavený šokom. Fáza, v ktorej sme sa ako spoločnosť ocitli možno označiť ako X. Aj preto „X“ je pre nás symbolom križovatky, na ktorej sa musíme rozhodnúť ktorou cestou sa ďalej vydať.“

Konferencia SlovakiaTech 2025 predstaví 4 hlavné tematické okruhy: BusinessX (bezpečnostné technológie, priemysel 5.0, robotizácia a automatizácia, transformácia zručností pracovnej sily), HumanX (budúcnosť zdravotnej starostlivosti, kyborgovia a robotizácia človeka, revolúcia dlhovekosti, mentálne zdravie v technologickej ére, interakcie medzi človekom a strojom), TechX (cloudové riešenia a dopady na biznis, ekosystémy umelej inteligencie, kvantové technológie, bezpečnostné stratégie chrániace budúcnosť) a CleanX (udržateľnosť, čisté technológie pri obnove planéty, redefinícia využitia zdrojov, zelené biznis modely budúcnosti).

Z odbornej konferencie festival pre širokú verejnosť

Počas 2 dní na 3 pódiumoch SlovakiaTechu uvidíte vyše 120 domácich a zahraničných spíkrov a v sekcii Expo aj niekoľko desiatok vystavovateľov. „Sme nesmierne radi, že SlovakiaTech sa stáva skutočným festivalom inovácií a moderných technológií. Záujem odbornej verejnosti a hlavne mladých ľudí výrazne stúpa. Uplynulý 6. ročník navštívilo rekordných 4200 priaznivcov vedy a techniky. A to je práve to čo chceme, dostať najmä mladých k témam, ktoré hýbu svetom. Chceme, aby Slovensko držalo krok so svetovou špičkou a aj preto prinášame tento festival ľuďom úplne zadarmo!“ uviedla riaditeľka SlovakiaTechu Laura Horniak Miškovová.

Foto: SlovakiaTech

Návštevníci sa môžu tešiť aj na rozsiahlu výstavnú časť EXPO, kde uvidia expozície slovenských inovatívnych a technologických firiem. Divácky atraktívny bude 3MON RESCUE tím, ktorý spája inovatívne technológie a zásahovú prax. Naživo uvidíte dva špičkové roboty, ktoré idú tam, kam človek nemôže. Colossus – viacúčelový zásahový robot, ktorý sa preslávil pri požiari Notre-Dame a First Mover – robot na bezpečný presun vozidiel. Predstaví sa aj mobilná zdravotnícka simulačná jednotka zo Slovenska, ktorá slúži na vzdelávanie a tréning zdravotníckych záchranárov. Nebudú chýbať ani expozície univerzít TUKE, **UPJŠ** a UNIZA, IBM fun zóna, workshopy a ďalšie sprievodné aktivity.

SlovakiaTech predstaví s FIRST Global Slovakia aj skutočnú robotickú arénu a energiu medzinárodnej súťaže stredoškôľakov. Návštevníci sa môžu tešiť na mikro-priateľské zápasy medzi tímami zo Slovenska, ktoré sa zapájajú do prestížnej robotickej súťaže FIRST Global.

Špičkoví spikri z celého sveta

Lákadlom SlovakiaTechu 2025 budú okrem humanoidky Sophie aj kvalitní domáci a zahraniční rečníci. Predstavujeme vám keynote spíkrov:

Boris Bajer (HumanX) - lekár a odborník na výživu. Vystúpi s témou: "Vplyv dietoterapie a fyzickej aktivity na kardiometabolické rizikové faktory". Je autorom štyroch knižných bestsellerov o výžive a medicínskym riaditeľom Polikliniky Váš Lekár, majiteľom Centra výživy s 13-ročnou praxou poradenstva vo výžive.

Sufee Yama (TechX) - zakladateľka Utopia Lab, digitálneho štúdia so sídlom v Bangkoku, ktoré sa zameriava na vývoj kontextovo orientovanej rozšírenej reality (AR) na zlepšenie použiteľnosti a tvorbu kreatívnych kampaní. Utopia Lab spolupracovalo s poprednými technologickými spoločnosťami ako Snap Inc. a Meta a vyvinulo AR zážitky pre agentúry ako Publicis Groupe. Ich práca bola predstavená na festivale Cannes Lions 2025 a získala Striebornú cenu na Marketing Excellence Awards 2024 (Thajsko).

Michal Valko (TechX) – špecialista na vývoj algoritmov, ktoré sa učia takmer bez ľudského zásahu – vrátane reinforcement learningu, bandit algoritmov či self-play. Pracoval v DeepMind, viedol výskum reprezentácií a algoritmov s teoretickým základom a dnes sa venuje veľkým jazykovým modelom (LMMs) a ich efektívnemu trénovaniu a vyladovaniu. Od roku 2024 je hlavným inžinierom Llama modelov v Meta. Jeho prednáška spojí teóriu, prax aj víziu budúcnosti AI.

Jekaterina Romanova (HumanX) - generálna riaditeľka lotyšskej inovatívnej spoločnosti PrintyMed, ktorá využíva biomimetickú pavúčiu hodvábnu technológiu na výrobu materiálov pre 3D tlač umelých orgánov, srdcových chlopní a pokročilých obväzov. Jekaterina je skúsená sériová podnikateľka s viac ako desaťročnými skúsenosťami v oblasti medicínskeho deep-tech sektora. Založila a viedla viacero startupov, v ktorých spájala inováciu so strategickým rastom.

Dhruv Bisani (BusinessX) - skúsený líder v oblasti kybernetickej bezpečnosti s viac ako desaťročnou praxou v realizácii adversárskych simulácií, red team operácií a poradenstva v oblasti kybernetických rizík na výkonnostnej úrovni. V súčasnosti vedie pokročilé simulácie útokov v poprednej britskej banke, kde vybudoval interné red teaming schopnosti zamerané na moderné prostredia ako macOS, zero-trust architektúry a cloud-native infraštruktúry.

Dr. Frank Guan (TechX) – docent na Singapore Institute of Technology a renomovaný odborník v oblasti virtuálnej, rozšírenej a zmiešanej reality, vás zavedie na fascinujúcu cestu do budúcnosti technológií, ktoré menia našu realitu. Dr. Guan, ktorý predsedal



prestížnej konferencii IEEE ISMAR 2022 v Singapore a je členom redakčných rád piatich medzinárodných časopisov, sa podelí o svoje skúsenosti z výskumu a aplikácie XR a AI. Dozviete sa, ako umelá inteligencia vylepšuje rozšírenú realitu a vytvára inteligentné a imerzívne zážitky v hrách, vzdelávaní, zdravotnej starostlivosti a mnohých ďalších oblastiach.

Organizátorom podujatia je nezisková organizácia – SlovakiaTech. Odborným garantom je PhDr. Juraj Miškov, prezident SLOVAKIATECH FORUM-EXPO 2025, poradca podpredsedu vlády SR pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku a bývalý minister hospodárstva SR.

Foto: SlovakiaTech

SLOVAKIATECH FORUM - EXPO KOŠICE 2025 sa uskutoční v dňoch 17. a 18. septembra 2025 v košickom Kulturparku pod záštitou prezidenta Slovenskej republiky Petra Pellegriniho, podpredsedu vlády SR Petra Kmeca, ministerstva obrany SR, ministerstva vnútra SR, ministerstva hospodárstva SR, ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR, ministerstva dopravy SR a Košického samosprávneho kraja.

Hlavnými partnermi podujatia sú Slovenská elektrizačná prenosová sústava (SEPS) a Nadácia SPP.

Ak chcete vidieť Sophiu na najväčšom technologickom festivale na Slovensku stačí sa bezplatne registrovať na www.slovakiatech.sk.

(1) Sophia Robot's Epic Journey: Robot Citizen Unveiled!???? 2025 - YouTube

SlovakiaTech Fórum-Expo 2024 aftermovie

Marek TRUBAČ, PR & protokol

SLOVAKIATECH FORUM - EXPO KOŠICE 2025

trubac@prezidentconsulting.sk

www.slovakiatech.sk

Autor: FinReport.sk

Nebude ticho ani počas výučby. Východ sa pustil do modernizácie univerzít, toto čaká študentov

📅 21. 8. 2025, 13:07, Zdroj: ta3.com , Vydavateľ: C.E.N. s.r.o., Autor: Katarína Cimborová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: rektor UPJŠ

Dosah: 60 514 GRP: 1,34 OTS: 0,01 AVE: 1542 EUR

Nebude ticho ani počas výučby. Východ sa pustil do modernizácie univerzít, toto čaká študentov

Politika Slovensko Zahraničie Ekonomika Regióny Šport Tlačové besedy News in English Auto-Moto Zdravie Spoločnosť

štvrtok 21. 8. Jana

ta3/Katarína Cimborová

dnes 13:07

Univerzity na východe Slovenka investujú milióny do modernizácie. Študenti sa môžu tešiť na vynovené internáty či študovne. V niektorých školách sa bude rekonštruovať aj počas výučby.

Prešovskej univerzite chýba už len krok k zrekonštruovaniu celej svojej ubytovacej kapacity. V modernom a novom tak bude bývať 1800 študentov školy.

„Univerzita rekonštruuje posledný z internátov. Nerekonstruuje ho celý, ale iba tri nadzemné podlažia. Všetko ostatné už zrekonštruované bolo,“ povedal prorektor PU pre stratégiu a marketing Peter Adamišin.

Ďalší z internátov by mal mať čoskoro lepší energetický manažment. Zníži sa tak závislosť univerzity od fosílnych palív. „Dochádza ku inštalácii fotovoltických panelov, elektrických tepelných čerpadel. Budujeme zelenú strechu,“ vymenoval Adamišin.

Práce si vyžiadajú 2,5 milióna eur. Ďalších 10 miliónov ide do rekonštrukcie budovy univerzitného areálu. Tú však dokončia až v apríli.

Leto plné poznania. Detská Univerzita Komenského mení prázdniny pre deti na dobrodružstvo

Rekonštrukcie prebiehajú aj v Košiciach



Modernizujú aj vysoké školy v Košiciach. Technická univerzita opravuje hlavnú budovu. Veľkou zmenou prejde najmä vstupný priestor.

„Vznikne akýsi integrovaný, komunitný, ale hlavne inteligentný priestor pre návštevníkov. Bude vybavený digitálnymi technológiami a asistenciou pre študentov,“ vysvetlil **rektor** TUKE Peter Mésároš.

Pôjde na to približne milión eur. Investujú aj do športovísk či zvyšovania energetickej efektívnosti budov. Čoskoro plánujú začať aj deväťmiliónovú rekonštrukciu kampusu Jedlíková.

Vylepšenia sa dočkajú aj internáty

Pracovný ruch toto leto vládne aj v internátoch Univerzity Pavla Jozefa Šafárika. Tisícštyristo vysokoškolákov sa v novom akademickom roku môže tešiť na vynovené bývanie.

„Počas hlavných letných prázdnin realizujeme viaceré renovácie. Medzi ne patrí napríklad maľovanie a rekonštrukcia študovni,“ prezradila hovorkyňa **UPJŠ** Laura Holňanová. Vysoká škola na to zo svojho rozpočtu vyčlenila 200-tisíc eur.

Autor: Katarína Cimborová

Košicko - okolie, číslo 34/2025; str. 4

📅 22. 8. 2025, Zdroj: **Košicko - okolie**, Strana: 4, Vydavateľ: **REGIONPRESS, s.r.o.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**

Dosah: 24 900 GRP: 0,55 OTS: 0,01

(textový prepis článku nie je k dispozícii)

...kosicko@regionpress.sk 66-33 miesto pre VAŠU REKLAMU kosicko@regionpress.sk PROFI-STRECHA PROFI-STRECHA •NÁTERY STRIECH •NÁTERY VO VÝŠKACH •NÁTERY KOSTOLOV •OPRAVA A MUROVANIE KOMÍNOV •VÝMENA STRIECH 0940 973 777 FARBA KTORÁ VYDRŽÍ ZA PRIATEĽNÚ CENU 53_0051 58_0030 58_0028 UNIVERZITA TRETIHO VEKU **UNIVERZITA PAVLA JOZEFA ŠAFÁRIKA V KOŠICIACH** CENA...